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ÚVOD

Človek je bytosť schopná žiť vo vzťahoch a tvoriť vzťahy. Nielen medziosobné,

ale i k všetkému stvorenému – k celej prírode. Vzájomná hierarchia vo vzťahoch: Boh –

človek – príroda, ako to bolo dané od počiatku pri stvorení sveta múdrym Tvorcom, je

základom, ktorý je pre človeka potrebný obnovovať a stále si ho nanovo uvedomovať. To

je aj kľúčom k riešeniu rôznych kríz – i ekologickej krízy, o ktorej sa v dnešných časoch

hovorí stále viac.

Príroda je darom pre človeka, je mu daná z lásky a slobody od Boha. I kresťanská

etika sa zaoberá vzťahom s miestom, na ktorom človek žije, býva a baví sa. To, že

v súčasnosti je ochrana životného prostredia skutočne naliehavým problémom, je realita,

na ktorú sa nevrhli len oznamovacie prostriedky, ale stáva sa aj starosťou vedcov,

vládnych činiteľov, medzinárodných inštitúcií, náboženských zoskúpení, skrátka, všetkých

ľudí, ktorým záleží na budúcnosti zeme. Preto mnohé ekologické hnutia, ktoré vznikli

mimo Cirkev sa chopili autentického myšlienkového dedičstva kresťanov, ktorým

vytýkajú nedostatočný záujem o riešenie súčasných ekologických problémov.

Návrat k pravým hodnotám, ktoré vychádzajú zvlášť zo židovsko-kresťanskej

tradície, uvedomenie si pravej hodnoty človeka, ako bytosti stvorenej Bohom a významu

modlitby a askézy, ktoré sú jadrom kresťanskej špirituality, sú zároveň základnými

piliermi obnovy vzťahu človeka k prírode. Človek, ktorý je vrcholom stvorenia-korunou

tvorstva tak môže návratom k pravej úcte k svojmu Stvoriteľovi, ktorého skutočne uzná za

jediného vládcu a „Vlastníka“ celého sveta a v pokore uzná i svoju hodnotu ako správcu,

i správnu hodnotu všetkého stvoreného pred Bohom, dospieť k obnove všetkého, čo ho

obklopuje a čo svojím egoizmom narušil.

Vo svojej práci som sa pokúsila načrtnúť východiská ekologického rozmeru

kresťanského života na základe biblických výpovedí a zo základnej ekologickej literatúry.

Prvá časť je vhľadom do problematiky a rozoberá vzťah kresťanstva a ekológie

z filozoficko-kresťanského hľadiska, odkrýva hlavné príčiny ekologickej krízy vo svete

s kritickým postojom ekologických predstaviteľov voči kresťanstvu. V druhej časti, ktorej

biblické texty tvoria positum bakalárskej práce, ide o analýzu a teológiu stvorenia,

tvoriacich základné východiská pre „ekologickú teológiu“. Tretia kapitola aplikuje

východiská prvej a druhej kapitoly a načrtáva základné princípy „ekologickej špirituality“,

pričom uvádza i konkrétne modely z kresťanskej praxe.
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1. EKOLÓGIA A KRESŤANSTVO

Prvá kapitola mapuje neľahký vzťah ekológie a kresťanstva: v prvom rade

objasňuje pojem ekológie, približuje ekologické hnutie v jeho filozoficko-teologických

základoch a načrtáva panorámu súčasnej ekologickej situácie; toto všetko s ohľadom na

určitý kritický postoj ekologických teoretikov i praktikov voči kresťanskej a biblickej

zvesti.

1.1 Pojem ekológie a ekologické hnutia

Pojem ekológia je zloženinou gréckych slov oikos (znamená „dom“) a logos

(znamená „slovo, náuka“); ekológia je teda náuka o životnom prostredí1 a z biologického

hľadiska je to „náuka zaoberajúca sa skúmaním vzťahov medzi organizmom

a prostredím“.2

Ekológia vychádza z: biológie, meteorológie, klimatológie, geológie, geografie,

fyziky, chémie, antropológie, lekárskych vied (hygiena), ekonomiky, práva, histórie,

psychológie, technických vied.3

Podľa rozsahu skúmaných objektov ekológie rozlišujeme jej špecifické zamerania

(napr. podľa vzťahu jedinca k ostatným jedincom alebo k okolitému prostrediu – ekológia

jedinca = autekológia; ďalej ekológia populácie = demekológia; ekológia spoločenstiev =

synekológia; ekológia biómov.)4

Ľudia, ktorí sa zaujímajú o záchranu a ochranu životného prostredia a vzťahom

človeka k všetkému živému zakladajú tzv. ekologické hnutia.

1.1.1 Ekologické hnutie

Ekologické hnutia sú zakladané z dôvodu stále sa zhoršujúceho životného

prostredia na našej planéte. Zakladajú ich ľudia, ktorým nie ľahostajné, čo sa deje na svete.

Sú to ľudia, ktorí majú radi prírodu a nechcú ničiť dary, ktoré sú tu už niekoľko tisíc

rokov. Členom ekologického hnutia sa môže stať každý, kto má záujem o prírodu a chce ju

1 Porov. SKOBLÍK Jiří: Přehled křesťanské etiky, Praha: Karolinum, 1997, 238.
2 Ekológia, in: ŠALINGOVÁ Mária, MANÍKOVÁ Zuzana: Slovník cudzích slov A/Z, Bratislava: Slovenské

pedagogické nakladateľstvo, 1983, 239.
3 Porov. Wikipedie. Otevřená encyklopedie (bez autora), http://cs.wikipedia.org/wiki/Ekologie, (4.3.2008).
4 Porov. tamtiež, (4.3.2008).
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zachovať pre budúce generácie.5 Uvedieme niektoré organizácie pôsobiace vo svete

a u nás s náčrtom ich hlavnej náplne pôsobenia.

1.1.1.1 Ekologické hnutia vo svete

Hlavným znakom ekologického hnutia vo svete je rozmanitosť. Ako prvé vo svete

vzniklo ekologické hnutie Deň Zeme v sedemdesiatych rokoch dvadsiateho storočia

v USA, ktorého vznik bol protestom proti jadrovým elektrárňam a skládkam toxických

odpadov. To bol počiatok vzniku a rozšírenia ďalších ekologických hnutí, ktoré začali

vznikať v Európe: v Holandsku z obavy zo záplav v prípade globálneho otepľovania, vo

Veľkej Británii v devädesiatych rokoch masívne proti diaľniciam. Na Západe vznikli

veľké ekologické organizácie, napr. Greenpeace, Priateľia Zeme s medzinárodným

dosahom.6 „Greenpeace podniká tiež expedície na najodľahšie miesta našej planéty, kde

dokumentuje klimatické zmeny a ničenie životného prostredia.“7

V krajinách tretieho sveta vychádza hnutie z vlastných koreňov – viery v božstvá

(hinduizmus, džinizmus). V Indii je činné ekologické hnutie Čipko, ktoré bojuje proti

vyrúbavaniu lesov v podhorí Himalájí a proti stavbám údolných nádrží. Prírodné národy,

napr. pralesní indiáni v Amazónke protestujú proti ťažbe ropy v pralese.8

Ďalším ekologickým hnutím vo svete je ekofeminizmus. Hlavnými iniciátorkami sú

ženy, ktoré vychádzajú zo starého pohanského kultu uctievania Zeme – Gaia. Nie muž, ale

žena je považovaná za jediného tvora, ktorý môže zachrániť planétu Zem od hroziacej

ekologickej katastrofy.9

Kresťania po celom svete si uvedomujú, že významné lokality prirodzeného

prostredia rastlín a živočíchov nutne potrebujú ochranu. Prvý projekt vzniká v roku 1983

v Portugalsku a spolu s ním sa zakladá organizácia A Rocha. Je to kresťanská ochranárska

organizácia. Názov pochádza z portugalského slova "skala".Tvorí ju celá rodina projektov

pôsobiacich v Európe, na Blízkom východe, v Afrike, v Severnej a Južnej Amerike, v Ázii

5 Porov. WIMMER Tomáš: Výroční zpráva základní organizace Českého svazu ochránců přírody

VERONICA za rok 1998. Ekologická hnutí v České republice, http://ekologie.xf.cz/temata/hnuti/hnuti.htm,

(21.3.2008).
6 Porov. Ekologické hnutí ve světě (bez autora), http://home.pf.jcu.cz/~nadiaj/soez-12.php, (14.3.2008).
7 Mediální centrum (bez autora), http://www.greenpeace.org/czech/media (4.3.2008).
8 Porov. Ekologické hnutí ve světě (bez autora), http://home.pf.jcu.cz/~nadiaj/soez-12.php, (14.3.2008).
9 Porov. KOHÁK Erazim: Zelená svatozář. Kapitoly z ekologické etiky, Praha: Sociologické nakladatelství

SLON, 1998, 107–108.

[…]


tyranii redukcionizmu a represie. Musíme odkryť svoju pravú identitu, svoj pravý zmysel

hodnoty v Bohu, ktorý nám umožní dať práci významnejšie miesto v našom živote, bez

toho, aby sme zničili seba alebo planétu, na ktorej žijeme.

Vlastnou chorobou našej doby je bezvzťahovosť. Ľudia stratili vzťah k sebe

i k tvorstvu, preto prechádzajú od jedného vzťahu k druhému, aby vôbec pociťovali sami

seba. Bezvzťahovosť vedie dnes ešte k inému rozšírenému javu – k nepokoju. Človeku

chýba vzťah ku sebe samému, nežije v prítomnom okamihu, preto potrebuje stále silnejšie

impulzy, aby vôbec vnímal sám seba. Potom je potrebné ísť na dovolenku, pokiaľ možno

čo najďalej, pestovať tie najriskantnejšie športy, aby vôbec zakúšal život. Kto má vzťah

k sebe samému, tomu stačí obyčajná prechádzka lesom k intenzívnemu zážitku života. Má

vzťah k prírode, cíti tú zvláštnu vôňu dreva, lesnej pôdy, kvetov. Počuje spev vtákov

a bzukot hmyzu. Vdychuje život a má v tom všetko, po čom túži. Žije vo vzťahu

k stromom, hovorí s nimi, cíti ich vyžarovanie. Cíti tiež, že je súčasťou tvorstva – skrytou,

nosnou, cennou, živou.

Biblické chápanie stvorenia sveta a človeka je odrazovým mostíkom k návratu

k správnemu chápaniu hodnoty človeka a tvorstva, ktoré ho obklopuje; k správnemu

postoju človeka, ktorý dostal od Boha poslanie vládnuť nad prírodou – úlohu správcu. Už

od prvých strán knihy Genezis je zrejmý Boží plán s ľudstvom a s celou zemou a je

badateľná Stvoriteľská múdrosť, ktorá stanoví poriadok stvorenia, pričom všetko stvorené

má svoje miesto a funkciu. V Božom pláne je práca i odpočinok. Práca i nedeľa sú dané

človeku ako základ jeho životného rytmu. Pokiaľ človek narušuje tento rytmus potlačením

odpočinku a zavrhnutím nedeľe, vstupuje do kolotoča frustrácie hodnôt a do stresu

a neuróz. Z neustáleho drancovania prírodných zdrojov a zneužívania dobier naplno pre

svoje sebectvo, i keď sa spolieha na svoje schopnosti a istotu vedeckého výskumu, zažíva

rastúcu neistotu a beznádej. Z tohoto začarovaného kruhu môže vystúpiť len návratom na

cestu zachovávania morálnych noriem opierajúc sa o jedinú istotu – o Boha.

Okrem cesty, ktorá vedie do hlbín jedinca, bude kresťanská špiritualita tiež

podporovať zapojenie všetkých do ekologických snáh, úmerne podľa ich zodpovednosti.

Za burcovaním vytušíme záujem najbohatších krajín, ktoré nechcú prísť o výsadnú

pozíciu, a preto chcú udržať status quo. Kristovi učeníci majú na zreteli vyhliadku na ,zemi

všetkých‘. Tiež skromné iniciatívy – ako poriadanie zbierok, pôsty a prejavy solidarity

s tými, ktorí vo svete trpia biedou a vykorisťovaním – dodávajú kresťanskej špiritualite
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celosvetový rozmer. Obnovou trojitého rozmeru osobného vzťahu k Bohu, k ľuďom

a k prírode vnášajú kresťania, zvlášť osoby zasvätené celým srdcom Pánovi, harmóniu

a pokoj do sveta. Stávajú sa šíriteľmi nádeje do budúcnosti a prinášajú svetu radosť, ktorú

majú od Pána a ktorú im svet zobrať nemôže.

Zmena postojov a výchova človeka dneška k ekologickej formácii je prvoradou

úlohou nielen spoločnosti a štátu všeobecne, ale hlavne rodín. Rodičia odovzdávajú svojim

deťom také postoje, ktoré odzrkadľujú ich chovanie k iným ľuďom i k stvorenému svetu.

Oni sú tými, ktorí odovzdávajú vieru, nádej i zodpovednosť za budúcnosť. Vlna nadšenia

pre alternatívny spôsob života (skromný, v súlade s prírodou) síce odplynula, no aj tak

nechýbajú ľudia a rodiny takto uvedomelo žijúce a vychovávajúce svoje deti, to i u nás.

Príkladmi ľudí žijúcich „ekologickú špiritualitu“ si uvedomujeme, že Boh do

človeka vložil vzťah k prírode. Že chvála, adorácia a askéza sú podstatné prvky

kresťanského duchovného života. Návrat k modlitbe a kontemplácii je pre človeka

návratom k Bohu i k sebe samému. Odriekanie dobier je predpokladom k rozširovaniu

srdca pre druhých a otváraniu obzoru pre chudobných. Svätci sú živým dôkazom

uskutočnenia Kristovej výzvy k zachovávaniu Blahoslavenstiev.
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ANNOTATION

Lucia Beňušková, BIBLICAL FOUNDATIONS OF ECOLOGICAL SPIRITUALITY.

Praha 2008, 63 s. - The thesis presents current problems of urgency to solve ecological

situation. It is an attempt to indicate solution for ecological dimension of Christian life on

the basis of biblical facts, particularly manuscripts depicting creation of life.

Existing panorama of ecological situation maps philosophical and theological basis of

ecological movements, their global involvement and also reflects accordingly the critical

views some ecological theorists and experts hold on biblical issues.

Based on the analysis of biblical texts relating to creation of life here is an elaborated effort

for synthesis of theology of creation and essential answers to „Ecological Theology“.

Author’s part has a character of an application: it features fundamental principles of

ecological spirituality enriched with specific models of ecological Christendom.
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