Oponentský posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení (studentka): Lucie Beňušková
Oponent: ThLic. Mgr. Karel Sládek Th.D.

Bakalářská práce s názvem „Biblické základy ekologické spirituality“ otevírá velmi závažné téma pro teologickou reflexi. Práce se skládá ze tří částí, ke kterým mám následné kritické připomínky:

1. První část zvaná „Ekologie a křesťanství“ se převážně zabývá rozvojem ekologie a ekologických hnutí, stručně též nastiňuje dějiny filosofie ve vztahu k přírodě, což je sice důležité zmínit, ale jen jako stručnou úvodní část, nikoliv jako třetinu obsahu práce, která tematicky s názvem nijak nesouvisí;

2. V druhé části s názvem „Biblické ekologické texty“ (pozn. škoda, že v názvech kapitol používá autorka až příliš slovo „ekologické“, a to i v místech, kde teologie má vlastní odborné termíny, což působí trochu agresivně) jsou tyto takzvané „biblické ekologické texty“ zúženy na výklad stvoření z první kapitoly knihy Genesis. Některé zde uvedené pasáže, jako vztah soboty a neděle, s tématem souvisí velmi vzdáleně. Závažnější nedostatek této kapitoly je úplná absence exegeze textů biblické mudroslovné literatury, která byla pro patristické otce zásadní při sofologických meditacích o stvoření, a ve východní teologii má stále nezastupitelné místo. Autorka by měla při obhajobě více objasnit prostřednickou roli Moudrosti ve stvoření světa, a to v kontextu spirituální teologie, respektive jak se křesťanská spiritualita v kontemplaci stvoření vyhýbá upadnutí do panteizmu nebo deismu.

3. Třetí kapitola „Principy ekologické spirituality“ je v podstatě obhajobou křesťanství před obviňováním ze spoluúčasti na stavu životního prostředí a mravokárným apelem na vytváření ekologických návyků. Autorka zde zmínila i příkladné postoje světců Benedikta z Nurie a Františka z Assisi k přírodě. Na jejich životě však mohla více demonstrovat provázanost spásy člověka, který zde na zemi stále více vrůstá do reality boholidství, s vykoupením celého tvorstva.

Přes uvedené připomínky práce po obsahové i formální stránce více méně splňuje požadavky pro bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě jako dobrou, což se může zlepšit, pokud autorka u obhajoby vysvětlí předložené připomínky.

V Praze 19. 5. 2008

Karel Sládek